訓練実施結果報告書(記入例)

                                   令和   年   月  日

台東区長 殿

         住 所

        氏 名

水防法第１５条の３第５項･土砂災害防止法第８条の２第５項の規定により、避難訓練を実施したの

で、結果を報告します。

施 設 名 ○ ○ ○ 保育園

実 施 日 時 令和５年 ７月 １日 １６時 ３０分 から  １７時 ３０分 まで

実 施 場 所  保育室の一部

想 定 災 害

該当項目前に○を
する

○ 洪水   土砂災害   高潮   その他の災害（        ）

訓練種 類・内容

該当項目前に○を
する

○ 避難確保計画内容確認訓練   職員参集訓練

○ 気象情報収集・報告・確認訓練   移動避難（立退き避難）訓練

 状況報告訓練 ○ 持ち出し品の確認訓練

 垂直避難訓練 その他（       ）

（訓練内容を適時自由記載）

 避難確保計画を全職員で読み合わせを実施したのち、パソコン画面と各職員のスマホ

 で気象情報サイトにアクセスした。(台東防災アプリは原則、インストールした)

 また震災時の対応も兼ねて、備蓄品(持ち出し品)の在庫確認を行った。

訓 練 参 加 者

・ 参 加 人 数

職員（全員・一部）  １０名（うちパート・アルバイト      名）

施設利用者（全員・一部）   ０ 名（うち通所者    ０ 名）

その他訓練参加者：施設利用者の家族 ０ 名 地域の協力者  ０ 名

その他      ０ 名

訓練実 施責任者 職  園 長     氏名    ○ ○  ○ ○

確 認 事 項

保護者とのメールでの連絡体制について再確認することとした。

訓練によって確認

さ れ た 課 題 と

その改 善方法等

令和４年度も同様の訓練を実施したが、忘れていることも多くあり、毎年、確認の必要性

を強く感じた。

当保育園は１階のみで垂直避難ができないため、最寄りの避難場所まで歩いて確認する

とともに、近くの会社の会議室に一時的に利用させてもらえないか相談することとした。

新任職員については、４月４日の職場研修(危機管理)で概略について説明をした

訓練記 録作成者 職 副 園 長     氏名   △ △  △ △

（様式）